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Úvod

Bakalářská práce na téma „Využití NFC technologie v prostředí PČR“ je zaměřena

na využití a implementaci technologie NFC do specifických činností státní správy.

Ačkoliv se technologie NFC již v civilním sektoru rozsáhle využívají, zejména

pro maximální zefektivnění logistických a dopravních činností a monitoring

materiálových toků, není ve státní správě dosud tato technologie využívaná v takovém

rozsahu jako v soukromém sektoru.

Důvodem je jednak značná rigidita státní správy vůči změnám souvisejícím obecně

s implementací nových technologií a postupů v duchu „když to funguje, tak proč to

měnit“, stejně jako skutečnost, že většina aplikací nových technologií je vyvíjena

se zaměřením na co nejširší komerční využití, bez toho, aby reflektovaly jak faktická, tak

i legislativní omezení státních institucí obecně.

Customizace a parametrizace existujících komerčních řešení je pak spojena kromě

pořizovacích také s dodatečnými náklady, které ale fakticky zpravidla znamenají

vytvoření uzamčeného řešení.

Specifickou sférou státní správy je Policie ČR, kde dokonce i na úrovni administrativních

pracovníků dochází k cirkulaci materiálu podléhajícího evidenční povinnosti a aplikace

komerčních řešení je významných způsobem ztížena právě legislativními omezeními,

které je nezbytné přesně dodržovat.

Zájmovou oblastí z hlediska této bakalářské práce je tedy možná aplikace technologie

NFC při optimalizaci specifických logistických procesů vznikajících v souvislosti

s evidenční povinností materiálů, které využívají při své činnosti zejména příslušníci

výkonných složek Policie ČR.

Za typické představitele výkonných složek lze označit např. útvary Speciální pořádkové

jednotky a Cizinecké policie v působnosti vedení Krajského ředitelství Policie České

republiky hlavního města Prahy.

Jak již bylo výše naznačeno, útvary byly vybrány s ohledem na fakt, že především právě

v nich dochází k masivní cirkulaci materiálu (příjem/výdej), který je třeba přesně evidovat

a současně je třeba zajistit, aby příjem a výdej včetně souvisejících činností byl zajištěn

v co možná nejkratším časovém úseku.
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Zkrácení času, který je třeba pro zajištění správného a přesného výdeje evidovaného

materiálu, hraje zásadní roli pro akceschopnost nasazovaných příslušníků pořádkové

jednotky – zjednodušeně řešeno lze konstatovat, že čím dříve se podaří předmětný proces

zvládnout, tím dříve jsou příslušníci připraveni do služby a mohou plnit svěřené úkoly.

Je nutné říci, že technologie a principy popsané v této bakalářské práci se zcela běžně

vyskytují v komerčním sektoru.

Nejsou jen doménou velkých korporátních společností, ale ovlivňují i náš běžný

každodenní osobní život.

Díky technologií automatické identifikace se podstatně urychleno odbavení zákazníků u

pokladen, platební karty obsahují v elektronickém čipu identifikátor umožňující

bezpečné placení. Uvedené procesy a technologie jsou díky jejich aplikaci a mnoha letům

užívání v komerční sféře velice dobře odzkoušeny a odladěny.

Zásadními faktory ovlivňujícími spektrum funkcionalit, které je třeba při aplikaci

technologie NFC v podmínkách Policie ČR zohlednit jsou:

- časový interval potřebný pro vydání potřebného materiálu,

- kontrola oprávněnosti vydání a přijetí,

- evidenční správnost,

- jednoduchost a intuitivnost.

Tyto faktory představují klíčové vstupní parametry, na základě kterých bude realizován

a v této práci popsán pilotní projekt, jež si klade minimálně následující cíle:

- dosažení časových úspor u přetížených policistů,

- dosažení materiálových úspor v důsledku zvýšení efektivity evidence.

Zda bylo těchto cílů dosaženo a zda byla očekávání naplněna, je předmětem hodnocení

v závěru práce.
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1 Automatická identifikace v logistice

Smyslem automatické identifikace zboží a materiálu je zrychlení jednotlivých procesů

a snížení administrativní náročnosti souvisejících činností zejména prostřednictvím jejich

automatizace.

Identifikaci je možné realizovat prostřednictvím řady technologií, jako jsou například:

- QR kód,

- čárový kód,

- RFID,

- NFC,

- atd.

Načítáním obsažených dat lze získat informace o místu, počtu, frekvenci a času

jednotlivých procesů, prostřednictvím kterých jsou odpovědní pracovníci a jejich

nadřízení schopni vyhodnocovat a řídit atributy materiálových toků a využít je

pro zvýšení jejich efektivity.

1.1 Logistika

Slovo logistika pochází ze slova řeckého základu „Logos“, jenž v překladu znamená

slovo, počítání, rozum.

V každém společenství bez rozdílu kultur, v historii i současnosti, se můžeme setkat

s terminologií významově podobnou ke slovu logistika a vždy definují stejné základy,

na kterých moderní logistika stojí.

Potřeba udržení přehledu nad počty jednotek i zásob se nejprve objevila v armádě a to už

ve starobylém Řecku a Římě a její rozvoj a zdokonalování provázel vojenské konflikty

v průběhu staletí.

Až koncem 50. let se logistika, tak jak ji vnímáme dnes, začala využívat také v civilní

sféře. Její počátek lze spatřovat např. ve Spojených státech amerických v obchodě.

Logistika je v literatuře definována mnoha způsoby, všechny však mají společnou pasáž,

v níž se hovoří o přesunu (toku) materiálu hmotného, fyzický přesun, nebo nehmotného,

v podobě postoupení informací ve formě dat nebo písemností.
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Původnímu vnímání logistiky v civilním pojetí asi nejvíce vyhovuje definice Evropské

logistické asociace z roku 1990: „organizaci, plánování, řízení a realizaci toků zboží

vývojem a nákupem počínaje, výrobou a distribucí podle objednávky finálního zákazníka

konče tak, aby byly splněny všechny požadavky trhu při minimálních nákladech

a minimálních kapitálových výdajích.“ [1, s. 25].

Obecnější a pro tuto práci lépe aplikovatelná je definice českého experta

prof. Ing. Ivana Grose, CSc., který definuje logistiku takto: „Logistiku si lze představit

jako posloupnost činností zahrnujících řízení a vlastní realizaci pohybu a skladování

materiálů, polotovarů a finálních výrobků. Jde v podstatě o sled obchodních a fyzických

operací končících dopravou výrobků k odběrateli.“ [2, s. 9]

1.2 Členění logistiky

Logistika se člení dle různých hledisek takto:

a) Makrologistika – zabývá se globálními aspekty logistiky z hlediska územního

hospodářství a vlivu na životní prostředí.

b) Mezologistika – řeší vztahy a realizuje propojení, které má podnik se svými

dodavateli, distributory, zákazníky.

c) Mikrologistika – zabývá se vnitropodnikovými procesy a jejich řešením v oblasti

technologické, technické a materiálovými toky.

Z pohledu této bakalářské práce je nejpřiléhavější právě formát mikrologistiky.

Logistiku jako celek je dále možno rozdělit dle z hlediska účelu a funkce. Dle účelu se

dělí na logistiku:

a) skladovací,

b) obchodní,

c) dopravní,

d) nákupní (zásobovací),

e) distribuční,

f) průmyslovou,

g) marketingovou,

h) zpětnou,
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a z pohledu funkčního na:

a) pořizovací,

b) výrobní,

c) distribuční,

d) recyklující a likvidující odpad.

Základními logistickými činnostmi jsou:

- manipulace s materiálem,

- řízení stavu zásob,

- podpora servisu a

- skladovaní.

Manipulace s materiálem, řízení stavu zásob a skladování jsou z hlediska této bakalářské

práce nejdůležitější a proto se jim budeme věnovat dále.

1.3 Skladování a sklady

Skladování je proces, při kterém dochází k uskladnění zboží, materiálu nebo zásob.

Fyzicky se zpravidla jedná o vymezený prostor s omezeným přístupem. Z hlediska

materiálového lze v kontextu této práce terminologicky vymezit, že proces skladování má

cyklické podprocesy, konkrétně příjem, evidence, uskladnění, vydání a zpětné přijetí.

Základním předpokladem pro to, aby byl celý proces co nejoptimálnější, je podproces

evidence, běžně označovaný jako skladové hospodářství.

Pomocí tohoto podprocesu je zajišťován stálý přehled o jednotlivých fázích

materiálového toku, snižují se náklady na provoz a to i z hlediska personálního v podobě

snížení počtu potřebných zaměstnanců určených k obsluze skladu, a v neposlední řadě

náklady spojené s odstraňováním následků chyb, např. chybných výdejů, zpětného

uložení poškozených materiálů atd.

Ačkoliv je hlavní funkcí skladového procesu uchovávat a vydávat požadované množství


[…]

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Tab. 6.2 Výsledné hodnoty měření výdeje materiálu Cizinecká policie

Cizinecká policie Dosavadní způsob
(Papírová forma)

NFC

Celkový výdej

(hod.)
Průměrně jeden
příslušník (hod.)

Celkový výdej
(hod.)

Průměrně jeden
příslušník (hod.)

2 příslušníci (hlídka) 0:12 0:06 0:08 0:04

10 příslušníků (5 hlídek) 1:00 0:06 0:40 0:04

Zdroj: vlastní zpracování.

Obr. 6.2 Grafické znázornění měření výdeje materiálu Cizinecká policie

Zdroj: vlastní zpracování.

Jak je zřejmé z výše uvedených tabulek č. 6.1 a 6.2, došlo v obou případech, tedy jak

u útvaru SPJ, tak i útvaru CP k jednoznačným zlepšením.

V případě SPJ bylo navzdory neodladěné aplikaci a nezažitým činnostem skladníků

dosaženo časové úspory cca 25 minut na 25 příslušníků, tj. cca 1 minuty na příslušníka,

a u CP dokonce 20 minut na 10 příslušníků, tj. 2 minuty na příslušníka.
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Závěr

V průběhu psaní této bakalářské práce bylo opakovaně plánováno provedení další série

měření, které by reflektovaly provedené změny jak v samotné aplikaci, tak i ty

doprovodné, jako např. přidání sekundárního monitoru, aby měl policista možnost

průběžné kontroly a nemusel ji činit až na závěr.

Bohužel vzhledem k epidemiologickým opatřením v souvislosti s nemocí COVID 19 byl

oproti standardům změněn systém služeb a hlídek a rovněž byla zavedena restriktivní

opatření v oblasti přístupu na jednotlivé služebny.

I tak je však již nyní díky úspěšným počátečním měřením připravováno provedení třetího

testu, který jednak bude proveden nad verzí aplikace zahrnující vypořádání dodatečných

uživatelských požadavků na podobu a funkcionality aplikace a dále rovněž zohlední

skutečnost, že správci skladů budou při výdeji za pomoci NFC postupovat v podstatě

rutinně, neboť v průběhu testování získali potřebné zkušenosti a návyky.

Již nyní však lze konstatovat, že na základě reálně získaných dat je možné jednoznačně

vyslovit optimistický závěr, že i přestože osoby pověřené výdejem materiálu neměly

v době provedení prvních měření veškeré činnosti výdeje plně zažité a teprve se s nimi

seznamovaly a stále seznamují, a v době testování se vyskytly chyby způsobené logickou

neodladěností aplikace, je zavedení automatické identifikace prostřednictvím NFC

do logistických procesů skladového hospodářství Policie ČR maximálně žádoucí.
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Seznam zkratek

Logistický proces

Pro účely této práce se za logistický proces považuje zejména výdej a příjem materiálu

pro účely plnění úkolů a souvisejících činností jednotek SPJ a CP. Vzhledem k faktu, že

bezpečnostní sbor má své naprosto specifické potřeby, je nutné logistické procesy

a postupy vnímat jako unikátní a velmi špatně kvantifikovatelné. Nelze je přirovnat

standardům běžných logistických procesů.

EAN kód (European Article Number)

Je číselný kód sloužící k celosvětově jednoznačné identifikaci výrobků. Používá se jak

v maloobchodě, tak ve velkoobchodě. Nejčastěji se na obalech výrobků setkáme

s třináctimístným kódem EAN-13. U výrobků s malými rozměry, na jejichž obaly by byl

problém umístit kód EAN-13, je možné použít i osmimístný kód EAN-8 [5].

RFID

Radio Frequency Identification, identifikace na rádiové frekvenci (RFID). Technologie

pracuje na principu identifikace objektu pomocí elektromagnetických vln na radiové

frekvenci, která nevyžaduje přímou viditelnost identifikovaného objektu, umožňuje

identifikaci více objektů najednou a na větší vzdálenosti.

NFC

Near Field Communication známé pod zkratkou NFC. Využívá a vylepšuje možnosti

rozšířením technologie RDIF. Jedná se o sadu standardů, která definuje bezdrátovou

technologii na velmi krátkou vzdálenost (obvykle jen jednotky cm) propojující dvě

zařízení [2].

NFC tag

NFC tag je pasivní zařízení, které v důsledku působení energie zdrojového zařízení

(magnetické indukce), načítá/ukládá požadovaná data. Pokus se NFC tag dostane

do potřebné vzdálenosti od čtečky a magnetická indukce aktivuje elektrický obvod, jenž

vyšle uložený identifikátor. Zařízení se vyskytují ve dvou variantách pouze pro čtení nebo

pro zápis (přepisovatelná).

ISO/IEC 14443

Jeden ze 4 typů NFC tagů využívající čip MIFARE, je založen na standartu ISO/IEC

14443 Typ A.

Tyto tagy pracují ve velmi malé vzdáleností, cca do 10 cm od čtecího zařízení. Velikost

jejich paměti je maximálně 2Kb a přenosová rychlost 106 kbit/s bez zabezpečení

(šifrování).

Speciální pořádková jednotka

Speciální pořádková jednotka (dále jen SPJ), tvoří samostatný odbor v rámci vnější

služby Krajského ředitelství policie hlavního města Prahy (dále jen KŘP). Při své činnosti

se SPJ řídí bezpečnostními typovými plány, pokyny krizových štábů, nebo plní úkoly

v rámci integrovaného záchranného systému.

Cizinecká policie

Cizinecká policie je samostatným odbore v rámci Krajského ředitelství policie hlavního

města Prahy (dále jen KŘP). Při své činnosti se zaměřuje na neoprávněný pobyt

příslušníků cizí státní příslušnosti na území ČR, provádí součinnost s celní správou nebo

plní úkoly rámci hlídkové služby.
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