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Souhrnné výsledky (každé kritérium hodnoceno 0 - 1 0 body):

1. Zpracování tématu, soulad se zadáním 8

2. Cíl práce a jeho formulace 8

3. Rozsah a kvalita zpracované literatury 3

4. Logická stavba, struktura a provázanost textu 8

5. Tvůrčí přístup k řešení a jeho originalita 8

6. Splnění cílů práce, kvalita závěrů a doporučení 9

7. Využitelnost výsledků práce v teorii a praxi 9

8. Formální úprava práce, vč. jazykové správnosti 8

CELKOVÝ POČET BODU 61

TT CELKOVE HODNOCENI B - velmi dobře

Závěrečné s tanov isko : 2 ) předloženou práci doporučuji k obhajobě

1 > viz druhá strana formuláře; 2 > doporučuji nebo nedoporučuji k obhajobě
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Další podněty a připomínky k práci, ke kterým by se měl autor vyjádřit v rámci rozpra\
Posudzovaná bakalárska práca sa zaoberá zaujímavou myšlienkou využitia NFC technológie v
podmienkach PČR. Pre preštudovaní bakalárskej práce konštatujem, že autor má dobrú orientáciu v
danej problematike. Za hlavný prínos práce považujem predovšetkým kapitoly 4 a 5. K odbornej
stránke bakalárskej práce nemám zásadné pripomienky. Po formálnej stránke mám k bakalárskej
práci niekoľko pripomienok. Jednotlivé kapitoly v bakalárskej práce sú z hľadiska nevyvážené.
Používanie skratiek ako názvov kapitol nie je vhodné. V zozname použitej literatúry sú uvedené iba
dve knižné publikácie. V práci mi chýba väčšia práca autora s literárnymi zdrojmi. Určité výhrady
mám ku kapitole 2, ktorej názov minimálne korešponduje s jej obsahom. Celkovo však bakalársku
prácu hodnotím pozitívne a odporúčam ju k obhajobe.

Otázky k obhajobe:
1. Prosím o bližšiu charakteristiku logistických procesov v podmienkach PČR, pretože ich popis
kapitole 2 považujem za nedostatočný.
2. Popíšte klady a zápory technológie NFC z hľadiska logistiky
3. Aký časový horizont predpokladáte pri zavádzaní Vášho návrhu do praxe ?

Datum: 25. květen 2021 Podpis oponenta:

CELKOVÉ HODNOCENÍ:

body známka

0 - 3 0 F - nevyhověl

31 - 4 0 E - dostatečně

41 - 50 D - uspokojivě

51 - 6 0 C - dobře

61 - 70 B - velmi dobře

nad 70 A - výborně

Práce se doporučuje k obhajobě, pokud celkové hodnocení dosáhlo minimálně 31 bodů!

Předmětem hodnocení je bakalářská práce včetně případných příloh.
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